
О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа

от 25 августа 2022 г. № 359 «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле в области 

охраны и использования особо охраняемых
природных территорий местного значения в границах

муниципального образования город-курорт Анапа»

В соответствии со статьей 98 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», статьей 28 Устава муниципального образования 
город-курорт Анапа Совет муниципального образования город-курорт Анапа 
РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения, вносимые в решение Совета муниципального 
образования город-курорт Анапа от 25 августа 2022 г. № 359 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения в границах 
муниципального образования город-курорт Анапа», согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа 
Моисеева А.А. и комитет по вопросам жизнеобеспечения, градостроительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, энергетики и связи Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа (Филимонов И.Н.).



2

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
город-курорт Анапа                                      В.А. Швец

Председатель Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа                       Л.П. Красноруцкий



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                          решением Совета муниципального                    
                                                                          образования город-курорт Анапа

от ________________№_________)

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в решение Совета муниципального 

образования город-курорт Анапа от 25 августа 2022 г. 
№ 359 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий местного значения в

границах муниципального образования город-курорт Анапа»

1.  В Положении о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения в 
границах муниципального образования город-курорт Анапа:

раздел 4 «Виды контрольных мероприятий, проведение которых 
возможно в рамках осуществления муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения, и перечень допустимых контрольных действий в составе каждого 
контрольного мероприятия» дополнить пунктом 4.15 следующего 
содержания:

«4.15. До 31 декабря 2025 г. информирование контролируемого лица о 
совершаемых должностными лицами управления и иными уполномоченными 
лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и 
сведений контролируемому лицу управлением в соответствии со статьей 21 
Закона № 248-ФЗ могут осуществляться, в том числе на бумажном носителе с 
использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 
контролируемого лица. Управление в срок, не превышающий десяти рабочих 
дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу 
указанные документы и (или) сведения.

До 31 декабря 2025 г., указанные в части 9 статьи 98 Закона № 248-ФЗ 
документы и сведения могут составляться и подписываться на бумажном 
носителе (в том числе акты контрольных (надзорных) мероприятий, 
предписания).

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 
являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых 
должностными лицами действиях и принимаемых решениях путем 
направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им 



2

в адрес управления уведомления о необходимости получения документов на 
бумажном носителе либо отсутствия у управления сведений об адресе 
электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему 
документы в электронном виде через единый портал государственных и 
муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой 
системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 
прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и 
аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять управлению 
документы на бумажном носителе.».

Исполняющий обязанности
начальника управления                                                                       А.С. Алевинский


